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Wynalazek dotyczy odłącznika wysokiego na¬
pięcia, w którym jeden z dwóch styków, two¬
rzących przerwę, jest wykonany jako kleszczo¬
wy styk uchwytowy; w szczególności wynala¬
zek dotyczy odłącznika o konstrukcji nożycowej.

Odłączniki o konstrukcji nożycowej są zbu¬
dowane na ogół w ten sposób, że styk kleszczo¬
wy, umieszczony na nożycowej dźwigni pręto¬
wej, podczas jej wysunięcia obejmuje przewód
napowietrzny lub szynę zbiorczą, stanowiącą
styk przeciwny. Znane jest takie wykonanie
styku kleszczowego, że każda jego szczęka skła¬
da się z dwóch równoległych rożków, tj. ma
kształt rozwidlony. W stanie włączonym odłącz¬
nika obydwa rożki układają się na wprost sie¬
bie na przeciwstyku. Znana jest również nie¬
symetryczna konstrukcja kleszczowego styku
uchwytowego, w której tylko jedna szczęka
mą kształt rozwidlony, a drugą szczękę stanowi

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Walter Hojdem.

pojedynczy rożek. W tym rozwiązaniu miejsca
zetknięcia się kleszczowego styku ze stykiem
przeciwnym nie leżą na wprost siebie. Poje¬
dynczy rożek opiera się na styku przeciwnym
między obydwoma rożkami rozwidlonej szczę¬
ki styku uchwytowego. W szczególności, gdy
przeciwny styk stanowi przewód napowietrzny,
taki styk uchwytowy jest szczególnie korzyst¬
ny, już bowiem przy włączaniu następuje np.
pożądane kruszenie ewentualnego osadu lodu.

Wszystkie tafcie kleszczowe styki uchwytowe
mają jednak tę właściwość, że tylko w niedu¬
żym stopniu są dostosowane do obciążeń bocz¬
nych, a więc np. przy zastosowaniu przewodu
napowietrznego jako styku przeciwnego do ob¬
ciążenia w kierunku linki przewodowej. Obcią¬
żenie boozne bywa jednak znaczne i może być
spowodowane np. pętlą przewodu albo silnym
ciśnieniem wiatru. Stwierdzono wówczas, że
kleszczowy styk uchwytowy ślizga się po prze-
oiwstyku, ponieważ nacisk boczny przezwycięża



tarcie stykowe, wskutek czego występuje nie¬
bezpieczeństwo zniszczenia styku.

Wedłuą wynalazku w odłączniku, w którym
jeden* styk jest wykonany jako kleszczowy styk
uchwytowy, przy czym przynajmniej jedna
jfKa^ść (szczęka) kleszczowego styku. uchwytowe¬
go składa się z więcej niż jednego rożka i jest
ukształtowana widełkowo, wady, te są usu¬
nięte przez to, że styk przeciwny posiada taki
kształt, iż w stanie włączenia, między rożka¬
mi przynajmniej jednej widełkowej części kle¬
szczowego styku uchwytowego znajduje się wy¬
stęp przeclwstyku w postaci noska lub żeberka.

Na rysunku przedstawiono przykład wykona-
nda wynalazku.

Fig. 1 przedstawia układ kleszczowego styku
uchwytowego do odłącznika wysokiego napięcia
6 konstrukcji nożycowej. Na przewodzie napo¬
wietrznym albo szynie zbiorczej, umocowana
jest nasadka stykowa 2, stanowiąca styk prze¬
ciwny. Nasadka stykowa ma kształt litery T.
Styk uchwytowy podtrzymywany przez dźwi¬
gnię prętową odłącznika nożycowego, składa się
z dwóch części 3 i 4. Jedna z tych części 4 ma
kształt rożka, natomiast druga część 3 jest
ukształtowana w postaci widełek. Podczas włą¬
czania styk kleszczowy obejmuje przeciwstyk
teowy tak, iż obydwie części kleszczy obejmu¬
ją poprzeczkę 5 styku teowego, a żeberko 6 te¬
go styku teowego wchodzi między obydwa roż¬
ki 7 i 8 widełkowej części 3 styku uchwytowego.
W ten sposób zapewnia się, że styk uchwyto¬
wy zostaje ustailony wielostronnie, wobec czego
wytrzymuje wszelkiego rodzaju obciążenie, za¬
pewniając dobre stykanie. Położenie wyłącze¬
nia styku uchwytowego jest oznaczone na ry¬
sunku linią kreskowaną. Obydwie części sty¬
ku uchwytowego w tym położeniu mają ozna¬
czenia 3' i 4\

Fig. 2 przedstawia układ stykowy, w którym
obydiwie części kleszczowego styku uchwytowe¬
go mają kształt widełek. Styk uchwytowy, skła¬
dający się z dwóch jednakowych części 10 i 11,
jest również podtrzymywany przez dźwignię
prętową odłącznika nożycowego. Na przewodzie
napowietrznym lub szynie zbiorczej 12 jest
umocowany przeciwstyk 13, który w opisywa¬
nym wykonaniu ma kształt krzyżowy, Obydwie
wicleJkowe części 10 i; 11 styku uchwytowego
obejmują w tej konstrukcji ramiona 14, 15
larayżowego przeciwstyku, umieszczone po¬
przecznie do kierunku przewodu napowietrzne¬
go 12. Ramiona 16, 17, przebiegające w kierun¬
ku równoległym .do przewodu napowietrznego,

układają się między rożkami Widełkowych czę¬
ści styku uchwytowego. Oczywiście układ mo¬
że być obrócony o 900 lub też może mieć do¬
wolne położenie pośrednie. We wszystkich przy¬
padkach, w stanie włączonym odłącznika, styk
uchwytowy • zostaje ustalony wielostronnie.

Na dobroć zestyku wpływa również-elektrycz¬
ne przyciąganie się równoległych torów prądu.
Ponieważ rożki styku uchwytowego stanowią
układ symetryczny, przyciąganie to występuje
w kierunku środka otrzymanego układu. To sa¬
mo dotyczy układu według fig. 1.

Dalsze ulepszenie stykania się styków można
osiągnąć jeszcze przez to, że rożki widełko¬
wych części styiku uchwytowego są osadzone
sprężyście względem siebie. W ten sposób roż¬
ki w stanie włączonym odłącznika nie tylko zo¬
stają ustalone przez ułożoną między nimi część
przeciwstyku ze względu na ewentualne ich
przesunięcie, lecz również w każdym przypad¬
ku, zapewniając dobre stykanie sdę styków,
przylegają do leżącej między nimi części prze¬
ciwstyku.

Aby zapewnić nawet przy dużych wahaniach
przeciwstyku to, że przeciwstyk wejdzie mię¬
dzy rożfci widełkowatych części styku uchwy¬
towego podczas włączania, rożki widełkowatych
części są odchylne, tak iż przy włączaniu za¬
mykają się również jak kleszcze. Rozchylanie
rożków uzyskuje się np. w prosty sposób przez
wyzyskanie działania dźwigniowego, a miano¬
wicie podczas zamykania się styku uchwyto¬
wego między rożki widełkowych jego części zo¬
staje wciśnięty fcłin.

Fig. 3 przedstawia przykład wykonania ukła¬
du stykowego w odłączniku poziomym. Ramio¬
na 20, 21 podtrzymujące styki mogą być prze¬
chylone w kierunku pionowym lub poziomym.
Ramię odchylne 21 podtrzymuje styk 22, który,
podobnie jak przedstawiono na fig. 1, ma
kształt litery T. Ramię odchylne 20 jest wyko¬
nane w postaci równoległoboku prętowego i pod¬
trzymuje styk kleszczowy, składający się
z dwóch części 23 i 24. Poprzeczka 25 styku
teowego, jak według fig. 1, zostaje objęta przez
styk uchwytowy, natomiast żeberko teowego sty¬
ku układa się między dwoma rożkami widełko-
watej części 23 styku uchwytowego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Odłącznik wysokiego napięcia, w którym je¬
den z dwóch styków tworzących przerwę jest
wykonany jako kleszczowy styk uchwytowy
i przynajmniej jedna z dwóch części klesz-

- ? -



3.

czowego styku uchwytowego składa się
z więcej niż jednego rożka i ma kształt wi¬
dełkowy, znamienny tym, że przeciwstyk po¬
siada taki kształt, iż w stanie włączonym
odłącznika, pomiędzy rożkii przynajmniej jed¬
nej widełkowo ukształtowanej części klesz¬
czowego styku wchodzi występ przeciwsty-
ku w postaci noska lub żeberka.
Odłącznik wysokiego napięcia według zastrz.
1, znamienny tym, że w odłączniku, w któ¬
rym jedna połówka kleszczowego styfcu
uchwytowego ma kształt widełkowy, przeciw¬
styk ma kształt litery T i jest umieszczony
tak, iż w stanie włączonym odłącznika styk
kleszczowy obejmuje poprzeczkę teowego
przeciwstoku, natomiast żeberko teowego
przeciwstyku wchodzi pomiędzy rożki roz¬
widlonej części styku kleszczowego.
Odłącznik wysokiego napięcia według zastrz.
1, znamienny tym. że w odłączniku, w któ¬
rym obydwie połówki kleszczowego styku
uchwytowego mają kształt widełkowy, prze¬
ciwstyk ma kształt krzyżowy i jest tak wy¬
konany, iż w stanie włączanym odłącznika

kleszczowy przeoiwstyk obejmuje jedno ra¬
mię krzyżowego przeciwstyku, natomiast
cLrugie ramię krzyżowego przeciwstyku wcho¬
dzi między rożki widełkowych części styku
kleszczowego.

4. Odłącznik wysokiego napięcia według zastrz.
1—3, znamienny tym, że rożkii widełkowych
części styku kleszczowego są osadzone sprę¬
żyście względem siebie,

5. Odłącznik wysokiego napięcia według zastrz.
1—4, znamienny tym, że rożki widełkowych
części kleszczowego styiku uchwytowego są
osadzane rozohylnie w ten sposób, iż w sta¬
nie wyłączanym odłącznika rożki widełko¬
wych części styku kleszczowego są rozchylo¬
ne, a przy włączaniu schodzą się.

VEB Transformatorenwerk

Karl Liebknecht

Zastępca: inż. J. Felkner,

rzecznik patentowy

12

lii + fig.2

jFŚ ''''
\Ay/

-3'

Fi9.1

J&ZZ—


	PL41954B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


